
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  57Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 901/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2018524;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Altamira no período de 27/03 à 20/04/2023, a 
fim realizar atendimento de CNH na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Sandra santana de andrade ribeiro 3265129/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 910/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038348;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de São Félix 
do Xingu para o município de Redenção no período de 10 à 12/03/2023, 
a fim de participar do treinamento do novo sistema renach de habilitação.

nome matricula
Geane da Silva Dantas 5958524/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 912/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2028378;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 691/2023-DAF/CGP de 08/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.323 de 14/03/2023, que autorizou o deslocamento ao 
servidor Elias Gomes de Sousa, a fim de realizar retaguarda de veículos no 
referido municipio.
Onde se lê: Belém para Marabá – 23/03 à 14/04/2023 – 22 e ½ diárias 
– R$-5.341,05
Leia-se: Belém para Marabá – 20/03 à 14/04/2023 – 25 e ½ diárias – R$-
6.053,19
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 913/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023
A Diretor Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2036496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Jacundá – 27 à 29/03/2023, Marabá – 30/03 à 
03/04/2023, Itupiranga – 04/04 à 07/04/2023, a fim de melhorar o aten-
dimento ao usuário, bem como apoio técnico administrativo relacionados 
a CNHs, gestão e orientação de processos fisicos e eletrônicos, tendo em 
vista o reset do sistema SIDET e implementação do novo protocolo admi-
nistativo eletrônico PAE.

nome matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 914/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043938;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 29/03 à 12/04/2023, a fim de 
realizar de participar do Curso de Reciclagem na Sede do Detran/Pa.

nome matricula
Laureno Manoel Nascimento Lemos 3154874/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 919/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2041690;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Monte Dourado no período de 27/03 à 
21/04/2023, a fim de realizar atendimento e retaguarda de habilitação e 
veículo na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 921/2023-DAF/CGP, DE 23/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2044957;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 27/03 à 21/04/2023, 
a fim realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira de Salinó-
polis,inclusive nos fins de semana e feriados.

nome matricula

Mara silvia galvão da silva carneiro 3263479/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 930/2023-DAF/CGP, DE 24/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2046286;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de São Félix do Xingú – 03 à 06/04/2023, Tu-
cumã – 07 à 09/04/2023, Ourilândia do Norte – 10 à 11/04/2023, Floreta 
do Araguaia – 12 e 14/04/2023, Rio Maria – 15 à 17/04/2023, Xinguará 
– 18 à 22/04/2023, Marabá – 23 à 25/04/2023, Rodon do Pará/Belém – 26 
à 28/04/2023, a fim de realizar acompanhamento, controle e avaliação 
das atividades e dos resaultados dos CFC’s e capacitadoras na Regional 
Redenção/Marabá.

nome matricula

Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1

Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 973/2023-DAF/CGP, DE 28/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2046707;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 29/03 à 31/03/2023, a fim de 
realizar cobertura do curso de capacitação para mototaxistas.

nome matricula

Leandro oliveira ferreira 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 920462


